verfantur adolescentium catus, tota aestate quadrage  
tiarum horarum supplicationem, in orbem suam  
quaque vicem obcurando, sub Ausuminiis, magis  
interveniente malo, frequenti pompa fere writer in  
templo nostro diuerberando, accovitis primum ciui-  
bus insolite rei spectaculo; deinde motis religione, non  
deficerunt finem orandi facere, nisi pericula depul-  
sa mirum de urbe commercibus peruvia, Dantiforum  
inserit, Elbingam, & Regionem, emporia et  
lebratissima: in quibus pestis saniebat, ut penetra-  
uerit Vilnam octoginta Lencis distante Davisco: Et  
si Bransbergam quoque calamitas se intendit par-  
duos menses, sed fecerit intra suburbia: ceterum ci-  
uitas intacta. Et in his tamen angustijs Domus pauc-  
parum studiosorum aliuit adolescentes quadraginta: a  
quibus sexaberrantes a Fide recierunt in viam oblia-  
xunt duo: tres in Societatem adscripti: sed & No-  
stri admoniti periculo, consilium ceperunt adiungere  
dā domus suburbanā opportuno successui, in utrum-  
que tempore, sine timori perfugium, sine labore le-  
uamontium.

## COLLEGIVM VILNENSE.

**A**CCE S S E R E ad societatem duo: ad Eccl<sup>iam</sup>  
Catholicam centum quadraginta  
duo: a schismate emersi duo de septuaginta, ab ha-  
bent sexaginta novem, plerique illustres: & duo qui  
dā magistratu praditi, praest alter finibus regu-  
dis, alter iudicij: duo item iuvenes summa clari-  
tate.

dime generis quo Dueas attingunt, nobilis preterea  
tus perterritus somnis, quos se vidit in eodem bal-  
neo cum caudemone lauantem: ea est etiam apud  
aduersarios nostrorum existimatio, ut cum iis de  
religione concertationem ultra refugiant: quo ma-  
gic credie eorum pertinacia, & dignatio inveniatur.  
Ceree bac ratione perduta ad Catholicas virginis  
nobilissima: fratrem habebat & nubaptistam: cum eo  
vixit, terens sermonibus dicem alter eiusdem secta  
gloriatu*s* est obtrusissimum argumentum Sacerdoti catho-  
lico, quod soluere nequiffet: cum virginis fratres  
nide ne lassitas Iesuitas, facilime diluvit: id vero  
go ubi audiuit, adiens ad Nostros, venientius fibi  
pusauit in eam sententiam quam intellecterat osser-  
tione, pari nobilitate unus adolescentia puerole  
catas in heresi, & Nostrorum concione tri interfuer-  
vente insufficiu*m* falso Zwinglianorum doctrinam:  
& voluit committere disputationem coram amicis  
quos turbabat socios erroris: erat ei viror item Zwing-  
liana: igitur acciso ministro, cum gymnasiarobu*s*  
Zwinglii, accersuntur etiam nostri. ex eorum minis-  
tro mota: nec perpeti posse, adeo expectare No-  
strorum aduentum: discellum meditari retinendibus  
amicis, muliere ad eius pedes accidente, ac ne se  
perditam vellet cum bacris inservante: socio denique  
per vaniloquentiam nimis addente. ut furere libi-  
lantibus ille, & obseratis foribus dicticare se pro tra-  
nua ruforum fenestra, donec tandem turpem exsuum  
extorcat: adsunt Nostri: minister nullus eius socius  
reflabat; per ecundia credo magis, quam virtutum odi-  
scien-

sciam sciderunt enim animi statim: & vero pre-  
fatione merum Grammaticum se professus non Theo-  
logum, responsurum sponte ad omnem questio-  
nam, quam posseveret in Grammatico. Ceterum,  
Ne futor ultra crepidam: ex res de cedulo hereti-  
cia, qui discessere stomachantes, adolescentia quem  
aliena similitudine sapientiorem fecit, documentum fuit.  
Et faserent idem plures, si ministerio disceptare au-  
dientibus ad liquidum: poritas explorata esset. Sed  
quo pauciores concurvantur, eo virtutis animi ma-  
ior, & constantiae robustior. Adolescentes opulen-  
tis parentibus & claris, cum ab illis solicitarotur  
ad heresim, exheredaturos alioqui ministribus,  
maluit crudans opifici locata opera vescum quere-  
re, quam violare fidem, quam Christo dedisse: alter  
a procari femina pudicitia periculum pecunia redi-  
mit. Sed & mira firmitas puerorum patre Luther-  
ae: & aquo propterea seruili assertur opere, additis  
meritoribus: & defatigata non apponuntur cibi, nisi  
vixi: & si forte seorsum coquit sibi olera, aut lo-  
rigamina, fusco inficiuntur interdicto: quo & inter-  
duum per vim ingesto sublinetur os comedens: hac  
cum fert illa aequo animo, cum vero, quod discu-  
piunt parentes, cum bareficio futuram in matrimo-  
nio negat. Expiarunt peccata universae vita duo fu-  
stra nongentos: a turpi questu abducta due & tri-  
ginta: mulci a reste barefice quam cogitabant: una  
a consilio abigendi partus. dñabus præterea femi-  
nis: quarum pudicitia insidiabatur dæmoni spectris  
adictarnis: virtute divini agni in consecrata cera  
subuen.

subuentum. Nec erga viatos nostrorum opera  
desiderata est. ijs laborantibus educta est mulier e  
carcere, in quem cum amico erat coniecta; ac deinceps  
boneste collocata. Vir nobilis compertus ho-  
mocidij cuasit utramque mortem. Scytha multorum  
facinorum reus pridie quam afficeretur suppicio, sa-  
lutari aqua tintitus, sacroqno viatico instructus est.  
Cum autem ex lege regni latrociny damnatum eam  
pœnam sequi oporteret, ut viuus searetur in qua-  
tuor partes, eamque animus cogitando perhorre-  
sceret, exoratus est adversarius, quamquam Luther-  
ianus, ut initio esse contentus. Illustrissimus  
Cardinalis Raduillus, per sacram Quadragesimam,  
ut saepe alias, exercitationibus nostris in Collegio  
operem dedit. exemplum ex eius cohorte complac-  
res secuti. Mulier Scybis Maumetana non ignobi-  
lis, quam crebra piarum seminarum de religione col-  
loquia adduxerant ad Fidem, ab eodem Cardinale  
baptizata in templo nostro, et post paulo vir: cu-  
ius, vehementer licet flagitantis, abnuebat conve-  
bernum iam Christiana praestantis animi, nisi is  
Maumeten prius exuisset, ut rite iungerentur. Cum  
eodem Cardinale illustrissimo diaecesin lustrante fuit  
Sacerdos unus e Nostris, nec defuit muneri suo. Ea  
in lustratione, muniti Sacramento Confirmationis  
quater mille, confessi, quantum poterant vel a pue-  
rilia meminisse, trecenti triginta tres, ab herese  
vnuus, a schismate absoluti duo de viginti. Parochis  
tradendæ discipline relictum exemplum: eorum non  
pauci spiritualibus commendationibus exultaverunt.

serum in gynasio nostro multi quotidianie ad pietatem (plures enim mittuntur, hereticorum etiam filii, uilitate comperta). Catholicis praeceptis erudiuntur: & sunt omnes ita propositi tenaces, ut ab eo plerique nec deterreantur minis, nec verberibus arceantur. Sed in hoc cursu rerum Octobre mense interuenit pestilentia: eius metu Nostris dilapsi fere omnes, quibus in locis diversati sunt, non inuiles fuere. Oppidum quoddam non infrequens, quod sacerdote per quam diuin caruerat, Nostrorum aduentum reuixit: as alienum restitutum, vilia sublata, baptrizati multi, heretici schismatici ve nonnulli ad meliorem mentem reduciti. Eadem pane effecta in pago Collegij, cui Emodeci nomen: hoc prater cetera: nobilio virgo, quamvis renidente patre heretico summa autoritatis viro, Catholicam religionem complexa est. Duo per id temporis fuerunt apud Radivillum Cardinalem fructu minime contentatio: In oppido quodam tam crassa erat ignacio rerum, ut porcam immolarent Dea Telluri, Solem malis Lunamque venerarentur: dedicti sunt pro concione oppidanis has superstitiones, & ab ijs, alijsque, a beneficiorum etiam usu deducti. At eorum, qui manserunt in urbe, iniurias agrotis, circumdis, fouendis, pauperibus collecta elemosyna adiuuandis, mortuis sepelendis, confessionibus audiendis, farris & lacrocinijs prohibendis, compluribus a contagione arcendis; Ita conspectu fuit carissima, pra qua vitam despicebant, ut omnium inseccales conuerterent, & obstruerent ora maledicen-

tium: nec quicquam tam in votis erat totius ciuitatis, quam ut redirent ceteri (quod & factum est diuino concessu) omnes incolumes.

## COLLEGIVM IAROSLAVIENSE.

**C**O M M Ú N I C A R Y N T in æde nostra quatermille septingenti octoginta quinque aperuerunt malefacta omnium annorum trecenti septuaginta nouem: eorum unus accepto beneficio: quod per sequentibus inimicis, aqua gelida, in qua noctem vnam ac diem dimidium fuerat collo tenuis immersus, latebram præbuisset; alterum quemdam rusticum reuocabat malus dæmon a confessione, hominis inflantis tibias specie sèpius obiecta: sed ardor pænitentia difflauit ventosam imaginem. Ad Ecclesiam redierunt schismatici duodecim, heretici sex, & unus qui descivierat ad Turcas. Tartarus præterea, & Iudeus, instituti ad baptismum: mulier a tædio ritæ, altera ab inanitate superstitionum ad vitam meliorem adductæ. Sacerdotes duo instruti exercitijs nostri Patris Ignati, in suis muneribus egregie versantur. adolescens deprehensus in furto capit is erat postridie damnatus: it ad eum Noster, ut opem ferat afflito: sed ita consternauerat hominem ignominia mortis, & terror, ut orationem dominicam dicere incipientem mens ipsa deficeret, non tantum memoria: lacrimæ dumtaxat anhelum peccatis inundabant: dilatum est suppli- cium: dum tandem confessus est, & postridie quam perce-

percepit Eucharistiam fidentiore animo decessit et via. Mulierum quoque nonnullarum pudicitia amor enuit: inuenit sunt, quae fuga periculum evaserunt, quae resistentia audacia: Et discessit una vulnerato corpore, pudore intacto. at hoc, quod sequitur, illustrius: Vir perditus equo insidens cum in mulierem incidisset solam in agro, ad eam adhibuit, arripit manu renitentem, vociferantem, et humanum auxilium summa contentione implorantem: sed frustra, nomine exaudiente: igitur tacitis votis invocat miserorum patronam in desperatissimis rebus matrem Virginem, cum sponsione iejunij ad certos dies: preces auditae: desilire properantem cum libidine ferociens equus, ceteroqui mansuerus, jactatione crurum et ceruicis in transuersum agit: ut cum una manu sustineri non posset, ad regimen fuerit altera adhibenda, dimissa muliere, quae se statim ex arcto nexu, Deiparae gratulans, precipiti fuga euellit. Neque omittendum est, una florenos milie sponte oblatos ad nostri temporificationem. Sed luctuosum illud tempus quo per a lues vulgabat morbos illustravit studium Novum iuuandi proximos. Singulis fere diebus: ones exceptae, et quidem generales, prate us supra posuimus, centum sexaginta. Iti ad loca vicina, de quibus nonnulla redit. Praeuorscij (nomen est oppidi), unus erat concione et Catechismo frequenti, fere perensem, ita pietatem promovit, ut oppidanorum luxus, qui etat non modicus, vertitur in cultum cœlestium. confessi de peccatis totius

vitæ ducenti circiter & sexaginta, Denæ opificum  
 Sodalitates magistræ intemperantia sublatæ ex Se-  
 natus consulo. Magicarum litterarum notæ in mem-  
 brana auertendi pueris morbi, vel fascini, exustæ.  
 altum cum duobus primoribus, ut ponerent odia in-  
 perniciem itura. Neophytus in Fide firmatus.  
 Leopolim quoque excusum est sacrorum assistite  
 rogante: præulti Sacerdotes futuri: quinquaginta  
 sex auditi de criminibus qua rūnam ad miserant:  
 fenebris pecunia reddita: duo de pernasa religionis  
 sententia destrusi. Hestio quadragenarius salubri  
 aqua lotus. unus ab amentia, confessionis remedio,  
 liberatus. Dissidentes aliquot mutuo reconciliati.  
 Cuiusdam simplicitatem astus Calvinista nobilitas il-  
 luserat, correxit pene miraculum: persuasum est ba-  
 mini ut ad sacerlegam cænam accederet: dum inhias  
 panem, quem execrandus porrigebat Sacerdos, re-  
 pente in prauum elapsæ manus, ut debilis factus vi-  
 deretur: instantे ministro, & segnitiam verbis ca-  
 stigante, sumere iterum parans, siderato simili ita  
 prostratus est animo, & corpore, ut ostentui esset:  
 zum vero publice hæresim detestari, & palam pra-  
 dicare nulla veneratione prosequi illum panem,  
 quem simplicem esse intelligeret: post hæc centum-  
 uiginti milliarium Germanicorum itinere ad nos ve-  
 nit, & caelesti pane rite atque ordine refectus est.  
 Rudnici (hoc etiam oppidum est octo millibus di-  
 stan) magnifica fundatrix Domus Probationis Cra-  
 couiensis de tota vita voluit confiteri: quod factum  
 ab alijs quadraginta: iurita matrimonia correcta:  
 nutan-

mirantes reberat in Fide. Sed & unus olim nobis adeo offensus, ut vel audito Iesuitarum nomine furerer irasceretur, nunc ita mitis est factus, ut & semper audierit concionantes, & si quando vocati apud eum sumerent cibum, honore iudicioque letaretur. Praemisiliq; in templo maximo, innitatu Proopiscopi, concionatus unus ferijs natalijs, & hebdomada praecedenti, audiuitque nonnullos e Sacerdotibus ciuibusque confitentes; omnibus propter paucitatem dierum satisfacere non posuit. Macro- na, & claritudine familie, & barescos pertinacia, nobilitate, bonam meytem habere caput, magna piorum gratulatione, quorum numerus auditus. reli- quis hic discedens ignotum pridem novem Societa- tis, non tantum magnum, sed etiam bonum.

## COLLEGIVM CLAVDIOPOLITANVM.

**O** PERA, in iuventute erudienda, ea Ca-  
tholica Hungaricis, Germanicis, Latinis con-  
cipibus, aliisque Societatis nostra muneribus pro-  
mouenda, praeclare stetit. Ex store iuvenum ad nos  
ventitantum baresim exuerunt ad sexaginta: se-  
piem ingentiorum animum ad Societatem applica-  
runt: prater alios duos, qui, ut esset res cauior, Ro-  
manam misi. Magnus omnium fuit labor in discessione  
ab Aegypto. sed Deum sequenti nihil difficile. Ea  
lis unum ex Seminario, rem fortasse subodorati pa-  
zonies in patriam acciuerunt: ex quamquam ipse  
cognasique adolescentem absterrere minis, allicere

blanditijs, nuptijs retinere conti, ab eo tamen reli-  
eti, quod Christo adhuc erere bonum esset. Similis al-  
teri cum propinquis Catholicis pugna, & victoria  
fuit. Alius cum ad suos redisset, parentemque genuis-  
set Catholicae religioni, contempta aula viri princi-  
pis, ut abiectus esset in domo Delsui, ad nos vitor  
reuerit. Ceterum magnus eorum ardor, qui in Se-  
minario Pontificio pauperumue Contubernio ale-  
bantur: ut si quis recens accederet, eum puderet in-  
tanta Catholicorum multitudine hereticum esse: &  
sia aliqui interdum ita se duros prebuerunt, ut fuerit  
opus (quamquam nocturnis imaginibus interpellan-  
te diabolo) Patris Nostri Ignatij exercitijs ad eo-  
rum pectora emollienda. Ex Seminario Pontificis  
baptismate lustrati duo splendidis natalibus. Iam  
qui conuersi sunt, turpem ducentes parentum hære-  
sim, vel cognatorum (a Nostris licet communiter  
singillatimque admoniti, ut nonnisi prudenter, &  
captato tempore id facerent, sepe etiam coerciti)  
opportune importune ut melioreni capesserent men-  
tem, sic eos adhortabantur, ut illis terroris essent.  
Eam ob rem, cum actum est de Nostris exigendis, ut  
modo dicetur, iactatum ex hac disciplinatimendum  
esse posteritati. Instituta erat congregatio Corporis  
Christi, frequentioris Communione addito praecipio:  
ex sodalibus Parthenijs probatissimi qui que in  
eam admitebantur: & spem dabat libertimi fratre  
Eius: nec fallacem futuram fuisse vel ex eo apparuit,  
quod cum, vix tribus mensibus ante quam pellere-  
tur, habuisset initium, prater eos de quibus supra  
dictum

dilectum est, quinque sunt Nostros secuti in Poloniā  
ut inter socios adscriberentur. Est etiam cum alijs  
non infructuose laboratum: renuntiarunt hæresi su-  
pra centum: ex hoc numero sacerdos octogenarius,  
qui incestas nuptias contraxerat: & mulier, diuina  
prudentia: ducēbatur ad patibulum, in eam incidit  
sacerdos magno ipsius bono: conuersa, confessa, mor-  
tua est ritu Catolico. Viro cuidam capitalem pœ-  
nam Nostri deprecati. Siculiam (hanc crediderim  
esse regidem proximam). lustrauit unus e Nostris  
evidenti utilitate, precipue sacerdotum: nam & mo-  
res compuerant plerique, & multi, ut melius insti-  
tuuerentur, Claudiopolim profecti: quod & sacerdotes  
professores litterarum, relictis scholis, quibus mo-  
derabantur: igitur ex ihs, qui nobis dabant operam,  
vnumus illud cum laude sustinuerent submersi non  
nulli & si superfluite multitudine eorum a quibus  
experabantur, non omnibus satisfactum: tres prae-  
reca alium Pontificis sacerdotes effecit: ij quæ mad-  
modum adiunuerunt Nostros quamducatis fuerunt in  
hac sedis & purganda, ita etiam nunc: eorum vicem  
absentium vñquaque ostiobant, in somente suenda.  
& conservando reliquias, ne afflatus pestilentie fin-  
deris extorescere. Non probabit nunc collocare alia  
de piitate dñorum, re fortasse parva, sed ratione  
loci non paenitenda. Aliquot mobilitum familiae die-  
bus celebrioribus bidui itinero aut etiam tridui ad  
nos affluerunt: sanctiore præterea hebdomada ma-  
lier primaria vñus die riam pedibus confecit car-  
cer suorum: magnam etiam admirationem

habuit Praefectus quidam arcia Catholicon: is enim,  
 cum vniuersa familia, eatum templum nostrum ac  
 Crucem adoraturs, genibus perrepentes. Reliqua-  
 rum approbata religia tum saepe alias, tum maxime  
 in compreceptione quadrigenerarum horarum quaque  
 anno quinquies decreta: in quotidianis deinde ora-  
 tionibus, Et supplicationibus publicis, qua persfec-  
 quimentem eto: comitiorum tempore festis diebus  
 iudicata: Eximia pietas totius Academie: has annas  
 sibi diem, alterum Seminarium Pontificium certium,  
 congregatio sanctissima Virginis, delegerunt: con-  
 tinuis precibus numinis propitiandi: sed nullus se-  
 passerunt manus spectaculum insuetusculi, quam eis  
 tandem ipse adolescentes, ut in re expida, a No-  
 stris exconferunt publicari in templo nostra corpora  
 ria diversicationibus omnes machine ad nos rati-  
 nendos exhibebantur. Deo aliter rufum. Sed amant  
 quam venio ad tragaciam, addam due. Postridies  
 feriarum beatae Virginis lectum templo de eadis  
 sum, sine ullo danno: nec carnis adominatione, cum  
 in materia tam faciliter ad exordendum timet ipsa  
 sit incendiaria. Nunca audire rem alteram scire di-  
 gnissimam. In hac civitate rabula, anima in die  
 sancto Pentecoste, multa contra dominatam spiritu-  
 em Sicut coru: furiosissimo euomuit: sed non diuidit  
 sibilis penam: eadem hebdomada in parvigilia angeli  
 fissimae Trinitatis, in qua pars postmodic inuenit  
 tur, se infra erat homo impius: cum adlexanda  
 animi exisse dante conscientibus, non casu den-  
 gam, sed: Diei ministris: iudiciorum fruilegum: linguis  
 appre-

apprehensam sibi ipse nardicus ita compressus, ut  
infixis devibus opfunderet, ergo cum quidem ma-  
le dicendi (neque enim r̄mquam postea suggestum  
concedit) nec ita molitus post diebus viuendi etiam  
finem fecit.

## REPETITA BREVITER HISTORIA. Nostrorum cieorum Transiluaria.

**T**A M Q U O N I A M buc ventus est, ut di-  
caudiu sibi de Nostrorum e Transiluania egre-  
sus, paulo altius reputans quadam, & de ingressu  
ridetur. Stephanus Barbores Kaiuoda Transil-  
uania, quo erat studio preferenda Catholica reli-  
gionis, Societatem nostram perinde benigne, quam  
liberaliter, in Transiluanum invicauit. eadum tēz  
nec deliberatio, electus ad Polonia regnum, Christo-  
phorum germanum fratrem in principatu Tran-  
siluania sibi successorem relinquit: nec multo post  
Christophorus, cum & ipse idem superet, suadente  
regi, prudenter inchoatum consilium constanter per-  
ducit ad exiuntem. It in eam regiunem Societas con-  
firmatur comicis publicis, fundatur Collegium, &  
Academia, Claudiopoli, attributis bonis canonib⁹  
Monasteriensis. Christophorus interea Sacerdotes  
aliquot Nostri secum reuinet Alba, quibus ma-  
gistris, Principis filij pueritia adolesceret: quod  
etiam moriens in extremis mandatis reliquit idemq;  
Stephanus rex in morte, quod & ante fecerat in  
vita, probavit. Hac cum ita esset, & Nostro-  
rum

rkm cura educatus Princeps optimae industrie per omnem honestarum artium cultum, Deique timorem transigeret pueritiam, & Transilvaniae iumentus, Nostris docentibus Claudiopolim habentes sedem studiorum, ac magistrum, gaudebant primores regni, & Principis, & filiorum profectu: tamen non sine indignatione: verebantur, ne augeantur non tacitis incrementis religione Catholica, falsa eorum secta dilaberetur. Igitur quamdiu Stephanus concessus est orbi, iram metu prementes, ad ipsius se dulcissime dirigebant simulatione obsequij: ubi defecisset, quem timebant, nec satis roboris adolescentulo Principi ad resistendum, male dissimulatum odium aperirent; & Ministris accidentibus faces tam Calvinistis quam Arianis, in omnibus consentibus, de nobis extirmandis plurima dissertabant: obsecrabantur scopulus duplex: primum, nemo reperiebatur idoneus rector Principis adolescentis, quicor satis ampli doctores Jesuita instruxerant, qui etiam apud ibi lum caritatem sibi parauerant loco auditoriae: deinde verebantur, ne si quid contra Catholicos defigassent, incommodearent Principi, in potestate Polonici regni. Illa ubi spes concedit, capitem sollemnem regni Sigismundo, hic intendunt, ad Jesuitas non quidem e Transilvania (huc enim maioris operis videbatur) sed altem e Principis aula remouendos: sic facilius facti fore, ut veterram adolescentis mentem, Catholicis orbiculam praeceptoribus & praecoptis, peruerserent. Igitur Kalendis Novembribus, Egedini, in conuentu, Nobilitate Transilvane

na Arij & Calvini impietatum emula, a duobus, ut  
 fama est, vel a tribus dominandi cupidis impulsis,  
 institit petere a Principe, ejusceret Iesuitas, Idolo-  
 latria olim explosae restitutores, Hispanica inqui-  
 sitionis perductores, baccinatores Romani Pontifi-  
 cis, iuuentutis corruptores: hac enim criminis spar-  
 gebantur, tectis nominibus, & ad fallendum in-  
 strictis: quæ ne ipse quidem Catholici satis intelli-  
 gerent: petierunt Nostris, ut capita accusationis scri-  
 pta darentur: illis abuentibus, ad Principem &  
 Senatum impetrato aditu: prefati ad eam diem ra-  
 cuisse in omnibus cœribus, quod illastrissimi Prince-  
 pis & Senatus amplissimi benevolentiam erga se  
 perspectum haborent: de qua ne tunc quidem dub-  
 rarent: nanc malevolorum obtrectationes in tan-  
 tum prorupisse, ut nisi respondeant, silentium ant-  
 timidum, aut concubax haberi posset: Pater, qui  
 erat pro Provinciati, legit defensionem, quam scri-  
 ptam habebat, perfectamque Principi tradidit. La-  
 boratum est in his comitijs, quæ erant peculiaRIA  
 loci unius, ut in publicis res tota cognosceretur,  
 irrito conatu. Nobilis in eo perficit, instigantibus  
 Arianis: quin & ad illud usque tempus tributum  
 soluturam negavit: nec aliter fecit ac dixit, pessimo  
 exemplo. Catholici interea Claudiopolis, Albæ, Vat-  
 radini, ad placandum numen conuersi, precationi-  
 bus, supplicationibus, corporis castigatione, in-  
 dia, nihil non agunt. Theses a Nostris de vera fat-  
 saque idolatria ad excutiendum propositæ. Quid  
 aliqua videbatur rerum, connentu publico in com-  
 393

tialem

talem annum; qui erat proximus, reie<sup>c</sup>to: sed non  
 ferre iniquitatis ministri, tentacu<sup>os</sup>os aliquid. Iesui-  
 tas hoc tempore, affore Andream Batbareum Car-  
 dinalem, qui aduentare dicebatur, c<sup>o</sup>mptum omne  
 sua prae*s*entia & austaritate disturbaturum: tun-  
 dendum ferrum, dum candes: hostem impulsum pro-  
 sternendum. Valescere impetu, audacia consilia,  
 mora vanescere. Hec ubi accepta auxibus ani-  
 misque, exoriente canitia repentina, inita in op-  
 pido Saxonico, Meggesio, pernigilio Apostoli Tho-  
 mae, ea die volitare Ariani, & eorum affecta Cal-  
 vinista: inferere se consultantibus, & Principiis  
 consiliarios nonnullos, quos euocauerant, turbulen-  
 tis concionibus obtundere: rapiendum esse tempus  
 regnum in tuto colloquandum excubata Papistica dis-  
 ciplina. Quid enim agunt aliud Iesuita nisi ve  
 Romano Pontifici obtemperamus? hac ne semper  
 simebimus, per secreta colloquia cum Principe,  
 per liberos nostros agni, per argutas sermones in  
 publico? Quia nos ecclesia istis speculatoribus oc-  
 casioni intentis, liberatis regnum pericula, in-  
 venturam iusuius, beneficem racta? Hac illi in  
 comitus: ad quod etiam Nostris (magis ne sibi dees-  
 sent, quam quod inclinatiam Nobilitatem & in-  
 proclive laborem retenturas sperarent) sibi venien-  
 dum rati, duce Christophoro Genesurio viro Cathe-  
 lico & pio, in confessum Senatorum deducti pri-  
 mum, deinde in templum, quo conuenerat Nobilitas  
 (et si eos aliqui non introducendos conservarent) cum  
 admissi fuissent, sacerdos is qui Provincias dicem-  
 gere;

gerebat, in hunc ferme modum Latina lingua locutus est. Vt comitia ista vobis, coniugibus, liberis vestris, toti regno prospera evenerint, Deum immortalem ero obtestorque: neque ego tantum, sed quot sunt mihi socii vestris in terris, atque adeo, ( ut unum idemque sentimus omnes ) in orbe Christiano universo: quo magis miror, quid cause sit, cur de amicis vestris expellendio consilia agitentur. Septimus annus est, viri nobiles, ex quo in Transiluaniam Societas nostra rogatu accessitque Principium vestrorum est introducta: hanc iij, tres ordines, sua auctoritate, vestri etiam conuentus, publica fide firmarunt: nihil a nobis actum, dictum, congregatum, quod esset aduersum rationibus regni, aut a dignitate vestra alienum. iam manere in nostra possessione quae tandem inuidia est? Vnum obiciunt verbo crimen, auditu quam intellectu suspicio-  
 fuisse: quod istos vestros doctores, qui, ut nequid grauius dicam, abutuntur facilitate vestra, si modo congressionem, ut sepe alias, non refugiant, vel toto regno disceptante, docere parati sunt. Quod se benefactis bac gratia rependitur, ut invadant, indefensique mittantur, qui manebis bonos Bathoreorum generi, si indignos vocabant, si ambiebant arcendos? Sed eorum factum, si rem ipsam consideres, salutare Transiluanie fuit, & iudicium laudandum: etiam si aliqui turbent. Cauete vos ne turpe sit vobis sine causa eos dimisisse, quos illis fuit accersisse gloriosum: nobis quidem, locus quo recipiamur ab existentibus, esse

esse non potest. Ceterum, viri nobiles, ad tam gravem deliberationem ne adhibete celeritatem, & iram: bæc enim rationi inimica est, illa consilio: cunctatio & maturitas propiores sapientiae. Hæc cum dixisset, eadem Hungarice reperit sacerdos alter, addita breui refutatione eorum, quæ pridie a Ministro contra summum Pontificem, & Catholicam religionem iactata essent. Ad hæc atque talia, a Nobilitate Senatusque, obtenu longioris consultatio-  
nis, dissimulata responsio. Eodem tempore Ceres-  
tius, nomine Catholicorum, qui erant non pauci, litteras obculit, quibus postulabant, ut secundum decreta regni æqua esset omnibus religionis liber-  
tas, ne ve ipsi carerent pastoribus animarum, aut eorum pastores acerbe tractarentur. Sed tunc quo-  
que, vt sæpe, vicit deterior sententia. Postridie, quamvis repugnantibus Bathoreis, ceterisque Ca-  
tholicis, & vero etiam Somborio Quæstori regni Lutherano, Nobilitas ad Principem misit libellum  
supplicem, quo iterum vrgebat, vt Idolatria, &  
Iesuitæ eius propagatores a regno extruderentur: responsum dilatum a Principe in alterum diem, da-  
tumque nobilibus in hanc formam. Inique postulari ab ipsis, a se honeste permittinon posse, rectores  
pueritiae suæ, sibi a patre paruoque rege commendato-  
ros, publicis comitijs approbatos, nullius criminis  
reos, sed ne leui quidem suspicione p̄astrictos, ini-  
dia tantum Catholicæ religionis, quam ipse pariter  
profiteretur, indicta causa, ejus regno: æquum de-  
inde esse, vt etiam Catholicorum, & aliquorū  
pro-

proletaria proceram alterius sectæ preces excipiuntur: quorum vel salutem animorum, vel institutionem liberorum, quo utroque in munere cum utilitate totius regni laborans Iesuita, negligere nefas. Die sequenti alius obtruditur ab hereticis libellus in Nostros maxime criminosus: eos esse hostes animalium, infestos fidelibus, turbidi ingenij, autores inuenientis Hispaniae inquisitionis: proinde iam nunc tandem regno excutiendos, ne prauitas tam infensa molientium, in publicam perniciem erumpat. addebatur, quæ bona a nobis possiderentur, Stephoni regis & Christophori Bathoreorum concessu, saluis legibus teneri haud posse, aduersum comitia, quæ celebrazet Isabella regina. cautum illis erat, ne bona ecclesiastica semel ad fiscum deuoluta, in usum ecclesiasticum vlo umquam tempore reueterentur. alterum offerunt contra, quando rescriptis agebatur, Catholici, & superiora diluebantur: iniustum fuisse illud conciliabulum, & sine capite pro vano habendum, inuálido perinde initio, & irrito fine. quam enim iniquiorum legem, quam si Clerici, quos aequitas ipsa eximios habet, suis bonis, atque eorum iure fraudetur? Hac inter, Praefectus, Gubernatorem appellant, malorum omnium caput, penes quem & ararium publicum, & satellitium, per suos, ut ferunt, emissarios concitata multitudine minutæ Nobilitatis, varioque terrore expugnat, Catholicorum animis, qui cum Principe sentiebant, ipsum etiam Principem, defectionis metu iniebto, polinuitum adegit subscribere impius postulationibus:

bus : nec mora : in pericilio natalis Domini , sed  
horam alteram noctis , accitos Nostros in autam ita  
eos Cancellarius cum altero Senatore allocutus est .  
Quandoquidem vniuersa Nobilitatis sententia co-  
decurrerunt , ut vos absitis e Transilvania , & Prin-  
ceps unus tantam molem sustinere non possit , nisi  
malit obteri , vestri consilij est , quid faciandum esse  
censeatis : & cupit quidem ille memor vestri bene-  
ficij , suorum magistrorum tueri innocentiam , & in-  
tra defendere : sed nunc tamen eo in cardine res est ,  
ut vel nobis sit cedendum in presens prouincia , vel  
ipsi in perpetuum principatu parendum temporis ,  
& minimum eligendum de malis , sunt effasa sapien-  
tum : magna procella sunt populi in idem conspiran-  
tes : & imminent naufragio , conseruanda salutis ,  
vel carissima merces in mare deiciuntur . nec vero  
fas vobis habere omnia loca , que hactenus in Tran-  
silvania habuisti : aduersari hoc legibus , quibus  
veritatem Ecclesiasticos recipere bona , que semel  
amiseris : & hunc locum maxime premere aduer-  
sarij : nec habet Senatus , quid respondeat . ita eo non  
probidente magis , quam approbase ; defensio ve-  
stra consedit . Evidem & si nos monitore non ege-  
ris , tamen in hoc incipiti mato , id darem consilij : ut  
quando id non potestis , quod vultis , velius id , quod  
potestis . Quin vos offertis vlero , quod estis amissuri ,  
& hanc initis gratiam a Principe , ut qui a vobis cu-  
bic fuistis , accepit eas artes , quibus se regat , reti-  
neat vestro discessu autoritatem regnandi Vestrum  
non dimicare : hoc tempore erit vincere : quibus  
etiam

etiam expediet semel cadere , quam semel pendere .  
 Ad ea breuiter Noſtri , tempori , & muneri conuenientia . Abrogatum posterioribus decretis , illis prioribus , queis vel ab initio nullum robur : non esse e dignitate Transiluanie , a Principibus accitos homines , confirmatos auctoritate comitiorum , eijci finibus , ut exturbentur bonis , quibus homines inbiant : nam que alia cauſa mittendi ? Quod si implacabiles sunt animi multorum , ut consulatur publicae tranquillitati , medium capiatur consilium : simus aliquo tuto in loco , dum residat tumor , & furor incensus interiectu temporis languescat . non deerit fortasse , qui iniuriam impositam Principi , nostra restitutione reprehendat : Nihil valuere quae dicebantur . Natalis dies illuxerat : antequam sacram facerent , haberent ve concionem , Princeps ipse renuntiat , stetisse sententiam , ut cederent ex omnibus ciuitatibus regis , eamque reuocari non posse . Sint tamen , si volunt , in suo Monostoro , quod cœnobium est Claudiopolitano suburbio continens . Ad extremum libellum supplicem dedere Noſtri , breui auditu , cum expostulatione : hic etiam frustra fuit . eodem die , auctores tragœdiae edictum consuum orationi Principis in Comitio promulgarunt : neque eo tantum contenta Nobilitas , iisdem inflammatibus , seu quia priora processerant , utens occasione , plus etiam petijt , quam a principio optare ausa esset , ut tota in Transiluania ijs ne esse liceret . Igitur postridie in ferijs sancti Stephani protomartyris post sacrum , quod postremum audiuit Princeps ,

ceps, sollemni exordio, Principes persecuti sunt me  
gratis, ultimum telum vibratum est in Jesuitas. Prohibuit Praefectus pedem efferre ex hospitio, &  
ad anlam accedere: nec defuere, qui, Nostrorum  
nomine, quasierunt de Principe, num adhuc vel-  
let utri eorum opera in sacris faciundis: respondit  
Praefectus nihil amplius istis sacris Principi opus fo-  
re. ita die sancti Ioannis sacram instrumentum re-  
missum cum prolixa excusatione: coerceri non po-  
suisse incitatam suorum libidinem, ne coercitio plus  
afferret mali: cautius visum, nihil ad trezzare sine  
spes obtinendi: eos discedere se non assentiri, sed pati.  
communis debet esse dolor in vulnera communi. &  
certe ingemuit bonus adolescens electioni Nostro-  
rum. itaque per totum diem non temperauit a lacri-  
mis, ut q̄s siccandis duo linteola madefierent. an-  
gebasur præcipue, cum cogitaret, hoc facto insi-  
gnem aspersum iri maculam nominis suo, quod Iesui-  
ta apud Pontificem maximum, ceterosque Principes  
Catholicos, in luce posuissent. igitur eo die, Meg-  
gesio dimissi, Claudiopolim versus, unde post tres  
septimanas omnino discederent: quo die tanta re-  
pente vis ventorum, & turbo, dicitur extitisse, ut  
telum templi, in quo conflatum fuerat infame  
decretum, & camini culmen ex edibus Principis,  
& pontis Albani partem deiceret. Post bac, ut da-  
retur siue inimicorum penitentia, siue amicorum  
consensi spatium, postulata a Nostris missa ad Prin-  
cipem eorum tria capita. primum, ut licet ex-  
pectare, dum tempus misceret, nere bieme gelida.

G ni-

& nimosa per vias iam clausas discedere cogentur: deinde ut Pater Lelesius, qui olim admotus sp̄i Principis in eo informando multis laboribus, iam infirmitatem corporis contraxerat, ut proprius abesset ab extremo, Alba, prope templum Catholicum, opperiretur mortem, & sepulcrum: dermam, ut exituris daretar publicum testimonium de titulo discessus: cum ob crimen nullum amandentur, sed ob iniuriam Catholica assertionis. illa priora duo silentio transmissa: nec, miserante lices, ac retinere cupiente Principe, Patri Lelesio decumbenti in letto manere permisum: inhabili quamquam corpore labori, & itineri, fuit aportandas. Postremum postularum concessum cum testificatione irritata in nos Nobilitatis studio religionis: adiecto in alijs rebus honore verborum. nec gauiſi diu architecti facinoris. Praefectus ille, & gubernator, aut excuator potius ventorum, qui scitum extorsit, statim abire magistratu iussus, & nibil impetrans e nostris bonis, que iam sp̄e deuorarat, cune despondisset animum, antequam Noſtri Claudiopoli discederent, ei mortuus: vociferatus, sera, & semiserum clamans, quod non seruasset fidem Stephano regi, Jesuicis expulsis, alij qui Noſtri discessuris non satis moderate ferebant latitiam, repentina animorum mutatione, ita sunt in fugae misericordiam versi, ut facere etiam inceperint: quin & de reducione cogient, ni Ministrorum pertinacia refusat. Nobilitas quoque, ut bona tarendo magis intelligens, quam fruendo, seipſa collegit, cum liberos

qui in Seminarij domi erudiebantur; nunc in Germaniam, Galliamve, mittere, & habere illic maximis sumptibus cogantur. Insultabant interea alij Claudiopolis, quo Nostrî conuenerant, & vix manus abstinebant: sed & Principis nota erat voluntas, & ipsius iussu, dispositum praesidium ante fores Collegij, violentos impetus retardabat. per eos ipsos dies munia Societatis exercita incredibili fructu: ad concionem, profestis etiam diebus, cursus maximus: ad confessionem tantus, quantum in nauinaufragio ingruente: nec facile dictu est, quâ fuerit sensus Catholicorum, & nonnullorum, alaclicet infectorum heresi, Nostris abeuntibus. Prosequebantur illos masti, mastiores reddituri: sacra manus osculis fatigabant: tam crudele discidium flebili vultu lamentabantur: ad festinum redditum, implorata ope Pontificis, & aliorum Principum, exhortabantur: orabant solatum solitudinis: tandem questibus finem imposuit necessitas professionis:

## MISSIO MOLDAVICA.

**M**OLDAVIA, quæ & pars Valachia, Transiluanie contermina, per multa, non minus bellorum, quam cognitionum arbitria, superioribus temporibus iactata est: & nostra quidem memoria, Sigismundo Augusto regnum Poloniae tenente, Alexander aliquamdiu quietus imperitauit: dum a Despota Sâni Turcicis Bassis, utru-